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Kære skoleleder/frie grundskoles bestyrelse/forvaltning 
 
I forlængelse af brev af 26. juni 2019 skal Styrelsen for Undervisning og 
Kvalitet herved oplyse, at børne- og undervisningsministeren den 30. 
juni 2019 har underskrevet bekendtgørelse om ikrafttræden af lov nr. 278 
af 26. marts 2019 om ændring af lov om folkeskolen, lov om friskoler og 
private grundskoler m.v., lov om social service og lov om en børne- og 
ungeydelse (Obligatoriske sprogprøver i udsatte boligområder og styrket 
forældreansvar gennem mulighed for standsning af børnecheck m.v.). 
 
Det fremgår af bekendtgørelsen, at loven træder i kraft den 1. august 
2019. Loven finder således anvendelse fra og med skoleåret 2019-2020.  
Bekendtgørelse om obligatoriske sprogprøver i grundskolen, som ud-
mønter dele af loven, træder i kraft samtidig hermed. 
 
Obligatoriske sprogprøver på visse folkeskoler og frie grundskoler 
 
Gennemførelse af obligatoriske sprogprøver mv.  
Det følger af loven, at skolerne skal gennemføre den første obligatoriske 
sprogprøve i børnehaveklassen i forbindelse med undervisningens påbe-
gyndelse, at den anden sprogprøve gennemføres i februar måned, og at 
den tredje sprogprøve gennemføres umiddelbart inden skoleårets afslut-
ning. Elever i børnehaveklassen, som ikke vurderes sprogparat ved tredje 
sprogprøveforsøg, skal tilbydes at gennemføre et fjerde frivilligt forsøg, 
inden undervisningens påbegyndelse i 1. klasse. Elever, som ikke består 
et obligatoriske sprogprøveforsøg, skal gennemgå et sprogstimulerings-
forløb på skolen inden det næste sprogprøveforsøg. Består eleven ikke 
sprogprøven, skal eleven igen undervises i børnehaveklassen i det efter-
følgende skoleår. 
 
Elever i 1.-9. klasse, der modtager undervisning i dansk som andetsprog, 
skal bestå en obligatorisk sprogprøve som forudsætning for at ophøre 
med at modtage denne undervisning.  
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Bekendtgørelse om obligatoriske sprogprøver i grundskolen træder i 
kraft den 1. august 2019. Heri fastsættes bl.a., at de pågældende elever i 
1.-9. klasse skal bestå en obligatorisk sprogprøve senest inden udgangen 
af det fjerde skoleår, hvor eleven har modtaget dansk som andetsprog 
(supplerende). Eleven har op til fire forsøg til at bestå sprogprøven inden 
begyndelsen af det efterfølgende skoleår. Ved planlægning af sprogprø-
vens afvikling skal skolens leder tage højde for, at eleven skal have mu-
lighed for at benytte sine fire forsøg inden påbegyndelsen af det efterføl-
gende skoleår. Består eleven ikke sprogprøven, skal eleven undervises på 
det pågældende klassetrin i to år og fortsætte med at modtage undervis-
ning i dansk som andetsprog. Det bemærkes hertil, at det følger af lov 
om folkeskolen, at en elev kun kan gå ét klassetrin om fra børnehave-
klasse til 9. klasse på grund af ikke-beståede sprogprøver.  
 
Bekendtgørelsen fastsætter desuden de nærmere krav til rammer for og 
afvikling af prøverne i henholdsvis børnehaveklassen og 1.-9. klasse. 
 
Bekendtgørelsen vil blive efterfulgt af en vejledning til skoler og kom-
muner om de nye regler om obligatoriske sprogprøver i børnehaveklas-
sen og i 1.-9. klasse.  
 
Sprogprøverammer og understøttende materiale samt it-understøttelse 
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet stiller centralt fastsatte sprogprø-
verammer med tilhørende vurderingsskema til rådighed for de omfattede 
grundskoler. Skolerne skal gennemføre de obligatoriske sprogprøver i 
overensstemmelse hermed.  
 
Skoler kan vælge at anvende it-systemet www.sprogprøver.dk til at un-
derstøtte forløbet med sprogprøveforsøg i børnehaveklassen, herunder 
registrering og vurdering af resultater og understøttende indsatser. For-
løbet kan imidlertid også gennemføres uden brug af it. I så fald skal ma-
terialet downloades fra www.materialeplatformen.dk. Systemet vil blive 
stillet gratis til rådighed for de omfattede skoler og lanceres primo august 
2019.  
 
Sprogprøver i 1–9. kl. it-understøttes ikke, men samtlige materialer vil 
være tilgængelige på www.materialeplatformen.dk primo august 2019. 
Alle landets skoler vil således via Unilogin kunne få adgang til sprogprø-
verammer, understøttende materialer samt pædagogisk vejledning til 
gennemførelse heraf.  
 
Yderligere information om obligatoriske sprogprøver og understøttende tiltag 
For at understøtte arbejdet med implementering og gennemførelse af 
sprogprøverne vil styrelsen iværksætte en række frivillige tilbud til sko-
lerne, herunder webinarer, kurser/workshops for prøveafholdende lære-
re samt en hotline til besvarelse af pædagogiske og organisatoriske 
spørgsmål omkring afholdelsen af sprogprøver. Styrelsen har lanceret en 
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underhjemmeside om sprogprøver på www.uvm.dk, som løbende vil 
blive opdateret med information herom. 
 
Elevers fravær fra undervisningen i folkeskolen. 
Med lovændringen følger en pligt for skolelederen til at underrette kom-
munalbestyrelsen, når en elev har ulovligt skolefravær på 15 pct. eller 
derover inden for et kvartal. Når kommunalbestyrelsen modtager en 
underretning herom, skal den træffe afgørelse om standsning af børne- 
og ungeydelsen.  
 
Styrelsen vender tilbage i august vedrørende udstedelse af bekendtgørelse 
om elevers fravær fra undervisningen i folkeskolen, herunder om præci-
sering af fraværskategorier og regler for fraværsregistrering. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Susanne Clausen 
Vicedirektør  

 
 
 
 


